

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 17. Lutego. — Rok 1842.  
Czwartek.

№ 46.

Jutro, Ś. Konstancja.  
Pierwsza Kwadra.

Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 160 od E. S. na Sale Ochron ubogich dziełek; a zł. 1 od B. M. dla Osierociących Wychowawców. Z oglądania Obrazu historycznego wplynęło złp. 127. — JO. Xiężna Alexandra Radziwiłłowa wczoraj z rana wróciła do *Warszawy* z *Petersburga*; a JW. Hr. Henryk *Zubiełski*, Radca Stanu, Wice-Prezes Banku Polskiego, wyjechał do *Poznania*. — Wrząca krew, burzliwy charakter, rozogniona imaginacja *Włócha*, ciągle wstrząsanie fizycznych, wzburzeń umysłu i namiętności, zachwytu wyobraźni pragnie. W niemym zachwycie na mistrzowskie dzieła Artysty spogląda, w harmonjach muzyki duszę i uczucia rozciąpa, albo uczucia własne z wrażeniami Poety łącząc, czuje tak jak on czuł tworząc, natchnienia jego w całkowitości przejmując. Dla mieszkańca krajów włoskich potrzeba ciągle zajęć; widowiska są u nich liczniejsze jak indziej, Artysci znakomitsi, Kompozytorowie, Muzycy najslawniejsi. Niemalą rozrywką są Improvizatorowie. Na ulicach, rynkach, po wsiach nawet, znajdują się Poeci, opowiadacze, lektorowie, którzy z mniejszym lub większym talentem słuchaczy swoich zajmują. *Si parva magnis componere licet*, przytoczyliśmy co wyżej z okoliczności wczorajszego posiedzenia improvizacji znakomitego talentem *Dra Giustiniani* (D. iustyniani). Acz nie bardzo liczne, po nowości przedstawienie, świetne było przecież grono słuchaczy. Z podanych kilkudziesięciu przedmiotów do improvizacji, wybrano losem: *Śmierć Sokratesa*, *Barbarzyńców w Rzymie*, *Rajutracoń*, *Eza*. JAN SOBIESKI *podajca* *Ottomanów*, *Raj ziemski* i *Pożar Moskwy*. Część tych przedmiotów była śpiewaną przy towarzyszeniu fortepjanu, część deklamowaną, do innych naznaczano końcowe wyrazy wierszy. Najtrudniejszą była improvizacja ostatnia, do której podawano Poecie rymy w miarę odśpiewania wiersza poprzedniego; płynęły mu jednak myśli z nadzwyczajną łatwością, bo dwu-godzina

blisko improvizacja, zamiast wyczerpać wyobraźnię, wzbogacała ją nowemi skarbniami. Wiersz o *Ezie* uznano za jeden z najpiękniejszych. Oklaski zastużone były oznaką prawdziwego zadowolenia. — Wyszedł z druku *Wiersz* na pamiątkę obchodu odkrycia w dniu 17/29 Listop. 1841. Pomniku Polakom poległym za wierność swojemu MONARZĘ, dnia 17/29 Listop. 1830 r., przez W. *Połątkiewicza*. Nabyć go można w Sklepie ubogich i w Drukarni *J. Wróblewskiego* na Krak. Przedm., exemp. po zł. 1. — Skład nat. muzycznych Fr. *Spieß* i Spółki przy ulicy Śenat. Nro 460, odebrał Poecią nowe Kompozycje na sam fortep: *Szopena* (Chopin). Allegro de Concert, dzieło 46, cena zł. 7/2. Tegoż *3cia* Ballada, dzieło 47, zł. 5; Tegoż dwa Nokturny, dz. 48, zł. 6; Tegoż Fantazja, dz. 49, zł. 7/2. — Uprzywilejowany *Dentysta Loeffler* (Lester) ma zaszczyt Przesw. Publiczność zawiadomić, że jest przez wielu Obywateli na Prowincje powołany; przeto uprasza tych, którzyby życzyli zasięgnąć pomocy jego, iż jeszcze przez 2 tygodnie czasu może domierzać swe posługi na miejscu swego pobytu w *Hotelu Lipskim* Nro 27, przy ulicy *Bielans.* — Wczoraj 3ci koncert Pana *Ernst* osiągnął palmę zapału ze strony Publiczności, i nie dziwnego, bo też Artysta podwójnie go podniecał, gdy celniejsze części koncertu na żądanie powtarzał. Szczególniej rozrzewniła *elegja* kompozycji *P. Ernsta*; jest to tęsknota ze wszystkich 4ch stron urzeczywistniona; są to skryształizowane strumienie łez zarazem ożywione słodyczą wspomnienia i zaprawione gorzycą boleści. Artysta ciągle okrywany oklaskami, był 4-kroć przywołany. W Rozmaitości przywołani, po *Miłości* i *Grze* JPani, *Halpert*; po *Antonim*, JPani *Śliwińska*.

*Anglja* — W dniu 26tym z. m. była okropna nawałność na brzegach zachodnich *Anglii* i *Irlandji*, 23 okrętów uległo rozbięciu. — Towarzystwo istniejące celem rozszerzenia *Chryścjanizmu* między *Israelitami*, podało Królowi *Pruskiemu*

adres, na który ten Monarcha uprzejmie odpowiedział, i przy tej okoliczności wzmiankował iż przy czyniwszy się do ustanowienia biskupstwa protestanckiego w *Jerozolimie*, poszedł za swoją skłonnością być użytecznym wszystkim Kościołom protestanckim na lądzie stałym. Tenże Król zwiędzając tunel pod *Tamizą*, zawołał z zadziwieniem: »Jakże to jest pięknem!» i kilka kroć ścisnął rękę Inżyniera *Brunnel*. Po niejakić chwili dodał Monarcha: »To przechodzi wszystko com wprzód o tem słyszał. Uważałem wieści ó tej pracy za przesadę; teraz zaś widzę że przechodząca rzeczywistość. Jleż wody jest nad nami?» »30 do 36 stop'' odrzekł Inżynier, który Monarsze prace objaśniał. Król darował robotnikom 100 dukatów. — 5 okrętów wojennych i fregata z eskadry na morzu Śródziemnem odplynęły do Anglii, tak, iż na tamecznej stacji zostaje tylko 7 okrętów linjor. — Paryzki Korrespondent gazety *Czasdoniósł*, iż Bząd francuzki *nie podpisze* traktatu względem wzajemnego rewidowania statków. — Jenerał *Pezuela* zawikłany w zawichrzeniach *madryckich* z dnia 7go Paździ: i skazany zaocznie na karę śmierci, 31go z. m. zawiąnął szczęśliwie do *Suthampton*. — 100 Kupców niemieckich rodem z *Prus* także podało swojemu Monarsze adres z powitaniem. — Na posiedzeniu Izby wyższej 3go b. m. zwrócono uwagę na nędzę w miastach fabrycznych. W Izbie niższej *P. Ewart* w mowio obszernej wykazał korzyści wolności handlowej. — Król *Pruski* przed wjazdem darował 100 dukatów dla Kościoła niemiecko-luterskiego, tyleż dla towarzystwa wsparcia rozbitków okrętowych i 200 dukatów na szpital marynarzy. — W r. z. konsumpcja wina w Anglii zmniejszyła się o 300,000 gary, jedni to przypisują upadkowi handlu, inni zaprowadzeniu towarzystwa wstrzemięźliwości. — Smutne dochodzą wiadomości o wzmagaćem się powstaniu w *Afganistanie*, w skutek czego związek z Anglią przez ten kraj zupełnie jest przerwany. Z tej przyczyny *Dost Mahomed Chan* jeszcze jest wstrzymany w *Kurnalu*, i nie dozwalają mu wyjechać do *Ludjany*. — Znowu *Anglicy* odnieśli zwycięztwo w *Chinach*.

*Belgja*. — Minister wojny *Buzen* odebrał sobie życie wystrzałem. Wiadomość o tym nieszczęśliwym przypadku doszła Króla *Belgickiego* w chwili, gdy siedział z Królem *Pruskim* przy stole; Monarcha nie ogłosił jej jednak i posłał Jenerała z pocieszeniami do Wdowy.

*Francja*. — 280 Pocztmistrzów dróg zagrożonych przez nowe koleje żelazne, zgromadzili się w *Paryżu* i podali do Ministrów skarbu oraz prac publicznych prośbę, aby przy zakładaniu kolei żelaznych miano wgląd na zakłady pocztowe. Ministrowie przyjęli deputację uprzejmie i przyrzekli zaprowadzić wszelkie możliwe ulepszenia dla poczty. — Poseł *Belgicki* Hrabia *Lehon* 5go b. m. miał długą naradę z Panem *Guizot* (*Gizo*); zdanie się potwierdzać wiadomość, iż w tego miejsce przysłany będzie następea. — Pisma opozycyjne znalazły nowy powód do czynienia zarzutów Rządowi, z przyczyny iż Królowa *Wiktoria* w mowie tronowej wzmiankowała o traktacie względem zniesienia handlu niewolnikami, jako o przedmiocie już zupełnie skutecznym. — Minister prac publicznych przedstawił Izbie Deputowan: wniosek względem założenia wielkich kolei żelaznych. Koszt obliczano 1200 milionów fr. — *P. Laurence* (*Loranz*) dyrygujący sprawami *afrykańskimi* w Ministerstwie wojny, podał się do dymisji. — Ostatni bal maskowy u Xcia *Orleańskiego* był nader świetny. Między bogato ozdobionemi Damami, szczególną zwracały uwagę Królowa *Krystyna*, tudzież Hrabine *Toreno* i *Kasawiera*. Te 3 Damy miały na sobie więcej klejnotów niż cała rodzina Królewska. Między mężczyznami zwracał uwagę sławny Malarz *Hor: Vernet* w kostiumie arabskiego Szeika. Bal rozpoczął się o 9tej wieczorem i trwał do 6tej rano.

*Hollandja*. — Król *Pruski* 6go b. m. przybył do *Hagi* i zajął mieszkanie w pałacu swojego Szwagra Xcia *Fryderyka* *Niderlandz.* Król i Królowa, Xięstwo *Oranji*, Xiężniczka *Zofja*, tudzież Xiążęta *Alexander* i *Henryk* powitali dostojnego Gościa.

*Niemcy*. — Wojsko *Austrjackie* liczy 460,000 do 500,000 ludzi, to jest 270,000 piechoty, 48,000

iazdy, 28,000 artylerji, 26,000 w korpusach szcze-  
gólnych, resztę dopełnia Landwer. Sztab tego  
wojska liczy 5 Marszałków, 15 Jenerałów iazdy,  
87 Feldmarszałków Poruczników, 128 Jenerał-  
Maiorów, 10,800 Oficerów sztabowych i 28,600  
kadetów. — W *Frankforcie n. M.* 16go z. m.  
ogłoszono dokument dworów *Austrjackiego i Pru-  
skiego*, w którym też Mocarstwa wynurczą Rze-  
szy niemieckiej zapewnienie, iż protokoły wzglę-  
dem ubezpieczenia nietykalności państwa tureckie-  
go, i przedsięwzięte w tej mierze kroki ze strony  
Rzeszy niemieckiej, stanowią rekompensację dla honoru  
Niemiec i ogólnego pokoju Europy.

*Turcja.* — Porta udzieliła Posłowi francuz  
zaspokajające objaśnienia względem polityki z *Tu-  
netem*; ale też wzajemnie zażądał objaśnienia z po-  
wodu zgromadzenia znacznej siły morskiej pod  
*Smirną*. Poseł nie dał pewnej odpowiedzi; mimo  
to spodziewają się, iż wyjedna od Francji zadosyć  
uczynienia żądaniem Porty. — Dawny Emir Be-  
szyr chce tylko wrócić do *Syrji* pod warunkiem,  
aby go mianowano Xciem całego *Libanu*.

*Rozmaitości.* — Nieciaki P. *Desanger* w Hra-  
bstwie *Shropshire*, wynalazł machinę do oczyszczania  
kominów bez pomocy ludzkiej. — Zapytano  
kogoś w towarzystwie, któremu ze zmysłów dać  
pierwszeństwo smakowi czyli też czuci? Lako-  
nicznie odrzekł zagadniony: »Lepiej być bez sma-  
ku niż bez czucia.“ — Nowy przedmiot *har-  
dlowy*. Z kraiu z którego pochodzi kawa, spo-  
dziewać się należy nowego podobnego zbytkowego  
artykułu. Podróżnik *Emil Botta* w swojej po-  
dróży przez *Arabję*, mianowicie w opisie doliny  
*Siny* w *Jemenie*, opowiada: W okolicach niżej  
nad brzegiem wody ujrzałem wiele ogrodów za-  
rosłych cienistemi drzewami, u spodu których u-  
trzymuje się drzewo kawowe, wymagające ciepła  
i wilgoci, a unikające słońca. Inną rośliną wsła-  
wiającą tameczne strony jest tak zwany *kat*, czyli  
gałęzie drzewa (*castanus edulis*) pochodzącego  
z *Abissynji*; a na teraz starannie pielęgnowanego  
w *Arabji szczęśliwej*. Miękkie końce gałązek  
i delikatne liście tego drzewa służą za pokarm któ-  
ry sprawia przyjemną *irrytację*, wzmacnia po-

tradach, rozprasza śpiączkę i wznieca humor we-  
soly. Używanie tej rośliny upowszechniło się  
w *Arabji*, gdzie zwykle częstuje się nią gości za-  
raz przy powitaniu. W skutek zaprowadzenia *ka-  
tu* mieszkańcy mniej spiąją, a na zdrowiu hy-  
najmniej nie szwankui; wielu z nich spią tylko  
przez 3 godzin na dobę, resztę zaś czasu mogą  
użytecznie obrócić dla swoich zatrudnień. *Ang-  
licy* nieomylnie rychło sprowadzą ten towar do  
*Europy*. — Mnóstwo Panien, Wdów i Rozwódek  
młodych i starych w *Anglii* mają podać prośbę do  
Parlamentu, aby ustanowiono nowe prawo karzące  
każdego męzczyznę niedotrzymującego obietnicy  
zaślubin. — Sławny kompozytor *Cherubini* podał  
się do dymisji iako Dyrektor Konserwatorjum  
w *Paryżu*. Ma on teraz lat 82, przez 48 lat słu-  
żby był założycielem Konserwatorjum i przez 20  
lat jego Dyrektorem. Także w *Paryżu* zjawił  
się nowy Skrzypek nazwiskiem *Robbio* będący  
uczniem *Paganiniego*; zapewniam, iż prześcignie  
wszystkich sławnych tegoczesnych wirtuozów.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Gutkowski Wacł: Hra: z Radomia; Gumbiner Do-  
ktor Filozofji z Radomia; Tychanowski Pułkownik z  
Włna; Pstrokoński Ad: Dz: z Piotrkows; Dąbrowski Wi:  
Dzie: z Rudnika; Komirowski Józ: Dzie: z Budziszyna;  
Celiński Józ: Dzie: z Jabłony; Wąsowicz Eusta: Dz:  
z Oksy; Dębski Marjan Dzie: z Hut-Drzewiannej; Gu-  
miński Wład: Oby: z Wiednia; Załuski Stani: Dzie: z  
Wangowy; Nowakowski Kar: Dzie: z Drozdowa.

#### DONIESIENIA.

Na żądanie Piotra Przybylskiego Pełnomocnika Ur-  
zuli Fraumelt Panny, oraz z mocy Wyroku Trybuna-  
łu Cywilnego tutejszego daty 31 Grudnia (12 Sty-  
cznia) 184 $\frac{1}{2}$  r., w dniu  $\frac{1}{2}$  Lutego r. b. od godziny  
10 z rana, w domu przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1254  
położonym, sprzedana zostanie przez publiczną lie-  
tacyą pozostałość po Andrzeju Przybylskim, składająca  
się z rozmaitej Garderoby, Mebli, i innych Przed-  
miotów, za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze.

Antoni Sikorski Rejent

Sekwestrator Skarbowy przy Urzędzie Muni-  
cypalnym Miasta Warszawy Cyrkulu 1 i 11go. Zawia-  
damia interesowaną Publiczność, iż w skutek polecenia  
Urzędu Muncypalnego zd. 5/17 Stycznia r. b. za Nr  
237/42, Ruchomości iako to: Stołki, Komoda, Łóżka i  
Narzędzia gospodarskie, w d. 6/18 Lutego r. b. pod Nr

179, o godzinie 10 z rana; zaś także same Ruchomości w tymże dniu pod Nr 2704, o godzi: 3 z południa na rzecz należyciści Skarbowych, przez publiczną licytacją, niezawodnie sprzedane zostana. *W. Roguski.*



KOCZ wozu (Wellington fashion) w najnowszym guście, mocno i gustownie zbudowany, mogący być użyty do drogi i zarazem do miasta, jest do sprzedania przy ulicy Granicznej pod Nr 1077 Lit. A. Wiadomość powziąć można w tymże domu na 1m piętrze.



OGRODNICZEK, który kilka lat praktykował, może się zgłosić pod Nr 1108, przy ulicy Krochmalnej, do fabryki Portera J. G. Schaefer et Komp.

Są do sprzedania 2 MAGLE, jeden angielski, drugi zwyczajny, przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1254.



POSSESSJA tu w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nrem 2254, na gruncie dziedzicznym sytnowana, rozległości 40cei kwadratowych 23,353 mająca, która się składa: a) z Domu frontowego muranego o jednym piętrze z mieszkaniami górnemi dachówką karpówką krytą; b) z Domu muranego w dziedzińcu z mieszkaniami dolnemi; c) z Domu drewnianego; d) z Siedmiu Komurek drewnianych dachówką i gontami krytych oddzielenie stojących; e) z pięciu Szop drewnianych w dziedzińcu i ogrodzie stojących; f) Wozowni drewnianej dachówką hoenderką pokrytej; g) Stajni drewnianej także dachówką krytej; i z innych zabudowań pomniejszych i dogodności, oraz ogrodu i dziedzińca brukowanego, na żądanie pełnoletniego Właściciela, sposobem dobrowolnej Licytacji, w Warszawie w Kancelarji hipotecznej podpisanego Pisarza Aktowego, na jednym terminie dnia (19 Lutego w. s.) 3go Marca roku bieżącego, o godz: 4tej z południa sprzedana zostanie. Licytacja tej Possessji zaczyna się od Summy Rubli srebr: 10,000, podług warunków dogodnych, w każdym dniu w tejże Kancelarji wraz z taxą i planem przejrzeć się mogących. Każdy do Licytacji tej przypuszczony będzie za złożeniem wadium w ilości rubli srebr: 1,000.— Pisarz Aktowy Króles: Polsk: Marcin Cichanowski.



W dniu 7<sup>go</sup> Lutego r. b. o godzinie 10 z rana, odbędzie się termin ostatecznego przysądzenia NIERUCHOMOŚCI Nr 198, tu w Warszawie przy ulicy Krzywe Koło położonej. Licytacja zaczyna się od summy 611 Rubli sr. 46 kopiejek jako 2/3 części szacunku przez biegłych Wyrokiem Trybunału tutejszego mianowanych ustanowionego. Bliższe wyznaczenia i warunki sprzedaży, są zamieszczone w Gazecie Rządowej z dnia 26 Stycznia (7 Lutego) r. b. Nr 27, oraz przejrane być mogą w Kancelarji Pisarza Trybunału Cywil: Guber: Mazowiec: i u Zastępcy Obron-

cy Prokuratorji Jenerał: Jakóba Pajzera tu w Warszawie przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1855 i 6.

Z GRZEBIENIAMI KIESZONKOWEMI z NOwego SREBRA, bardzo pięknej roboty, polecamy się. *Henniger et Comp.* Fabrykanci Nowego Srebra, przy Krakow: Przedmieściu Nr 389, przeciw Saskiego Placu.



Dnia 15 b. m. zablakał się w Mirowskich Koszarach, PIES Wyżeł średniej wielkości, biały, mający uszy złotordzawe, takiegoż koloru plamka przy osadzie ogona. Łaskawy Znalazca raczy dać wiadomość do Mirowskich Koszar do 2go pawilonu po lewej ręce, idąc od Zelaznej bramy, na górę pod Nr 4ty, a otrzyma 20 zł. nagrody od Franciszka Urniaża.

Dziś rano zimna stopni 0. Wzoraj w połud: ciepła 2. TEATR WIELKI Jutro Ostatni koncert JP. *Ernst*, na dochód Instytutow. dobroczynnych.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 5 raz *Artykuł* 960. 31 raz *Mina*.

Dziś w kawiarni w domu Szamb: Nowakowskiego przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. na 1m piętrze, od godz: 6tej wieczorem, KWARTET z dobranych Artystow odegra wiyatki z różnych Oper, oraz Walce Straussa, Lannera i Labickiego. Wchód nie dochodząc bramy na prawo.

Dziś w kawiarni obok domu Rezlera przy ulicy Kra: Przedmieście pod Nr 450: famija *Kejzlerow* grać będzie.

Dziś w kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpupa, Panny *Prajs* grać będą.

Dziś w kawiarni w Gmachu Neutralnym przy ul: Wierzbowej wprost Niecołej, Panny *Voires* grać i spiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo *Wjcherta* 3ci dom od rogu ulicy *Fleta*, PP. *Krajel* grać będą.

Dziś w kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Pan *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Przy ulicy Śto. Jerskiej pod Nr 1772, w Restauracji, w każdą Środę, Piątek i Sobotę, dostać można na Śniadanie i na Kolacja, St. Kfiszu, Szczupaka, Sandacza Luna, karasia, Okona, Zupy rybnej, Szarloty z jabłek; oraz innych Potraw mięsnych. K. B.

Jutro w budlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowijs, na Śniadanie: Stokfisz 2ki, Szczupak z kaparowym sosem, Sandacz po radziwiłow, Karp na szaro, Lilia z sosik kapustą, Okon po holender, Karas z bismacem: smetano, Kottlety rybne; Zupa rybna i gocho z wyzną.

Jutro u *Dogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie Stokfisz, Kottlety rybne, Osób z ziemni, Szczupak z właszczyzną, Sandacz, Lilia z kapustą, Zupa rybna, Pierogi z powidłami i inné Potrawy mięsne.